Eratun je
saznao detalje njihovih planova i obavijestio je Osman-bega
i muslimane o smicalicama nevjernika i zasjedi. Osman-
beg se o ovom pitanju posavjetovao s Akča Hodžom,
Abdurrahmanom Gazijem, Konur Alpom, Turgut Alpom i Ajgut
Alpom, vođama plemena. Svi su se složili da započnu ovaj rat.24

Drugi upečatljiv primjer je bitka između Orhan-bega (u. 763/1362)25
i bizantskog cara Andronika III (1297-1341)26 kod Pelekanona
(Bitinija) 1329. godine.27 Vojska se pod zapovjedništvom bizantskog

20 İnalcik, 2007a, 443-453.

21 HR-HAD-750. Obitelj Ottenfels, Hešt-i bihešt, no. 2, 61a-62b. (dalje
Hešt bihešt).

22 İnalcik, 1993.

23 Navedeno prema Gürkan, 2017, 14.

Primjer za to je pokušaj osvajanja
Soluna, od čega se odustalo nakon prikupljenih informacija, iako su
bili stigli u njegovu okolinu:

Kada su velikim trudom Timurtaš-bega ratne potrebe
rumelijske vojske dovedene u red i dobro organizirane, sultan
Gazi je uspješno okončao pitanje ratnih potreba i vojske iz
raznih krajeva Carstva [...] Godine 784/1382, fermanom,
kojem je svijet dužan da se pokorava, glavnom komandantu
u Rumeliji Timurtaš-begu bi naređeno da sakupi svu vojsku iz
rumelijskih pokrajina i da je brzo dovede u te krajeve. Odatle
je s pobjedonosnom muslimaskom vojskom krenuo prema
gradu Solunu.

Nakon toga uhode su poslali nazad Ahmed-begu, a on dalje
zalutalom kralju Engurusa da od riječi do riječi ispričaju sve što
su vidjeli i doživjeli, kao i da upozore ugarske zapovjednike,
jer ‘najsigurnija je vijest ono što se vlastitim očima vidi’.57

Sukobi oko prijestolja Bajezida II i njegova brata Džema (u.
900/1495)58 u Hešt biheštu ispričani su sofisticiranom naracijom
(556b-566a), u kojoj Bidlisi Bajezida poredi sa Aleksandrom Velikim,
a Džema s perzijskim vladarem Darijem, za kojeg je neizbježno da ga
porazi Aleksandar. I ovaj slučaj je povezan sa obavještajnom mrežom
i uhodama koji su bili uključeni tokom 12-godišnjeg boravka Džema
u rukama kršćanskih vladara u Evropi.

korigirao je narativ navodeći
da je morao da ode kod Džema Čelebija kako mu je stavljeno u
dužnost te da je nakon opasnog pomorskog putovanja uspio postići

57 Hešt bihešt 618b-619a.

58 Şakiroğlu, 1993, 283-284.

59 Turan, 1962, 539-555; Ménage, 1965, 112-132.

60 İnalcik, 1979, 214.

61 Kodža Mustafa-paša (u. 918/1512) je bio glavni rizničar Bajezida II,
a 1511. godine imenovan je za velikog vezira. (Koca Mustafa Paşa,
TDV İA, C. 26 (2002), 131-133).

62 İdris-i Bidlîsî, Heşt Behişt, Esad Efendi, No 2198, 358a.

Ustvari, nema podataka
da je šah Ismail izgubio kontrolu u regiji, budući da su se njegove
opservacije temeljile na informacijama koje je pribavio zahvaljujući
špijunskoj mreži te savezu s tamošnjim kurdskim emirima lojalnim
Osmanlijama.86 No, drugi put je priznao utjecaj Safavida u regiji i

82 Mīrzā Bābur Hindāl (u. 958/1551), timuridski princ kojeg je šah Is-
mail imenovao za guvernera Horasana 1511. godine.

83 TSMA E. 8333-1.

84 TSMA, E. 8333-1.

85 TSMA, E. 1019.

86 Genç, 2019b, 441.